

بازی آمریکا با کارت سوخته

کنگره آمریکا که اعمال تحریم‌های جدید علیه جمهوری اسلامی ایران را به بعد از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در کشورمان موکول کرده بود، پس از مشخص شدن تکلیف انتخابات در ایران دور جدیدی از تحریم‌ها را کلید زد.



کنگره آمریکا که اعمال تحریم‌های جدید علیه جمهوری اسلامی ایران را به بعد از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در کشورمان موکول کرده بود، پس از مشخص شدن تکلیف انتخابات در ایران دور جدیدی از تحریم‌ها را کلید زد.

بر همین اساس روز پنجشنبه همزمان با اظهارات وزیر خزانه‌داری آمریکا مینی بر این‌ها و که وزارتخانه متبوعش در حال تجدیدنظر در مجوزهای اعطا شده به شرکت‌ها و بونینگ و ایرباس برای فروش هواپیما به ایران است، کمیته روابط خارجی مجلس سنای آمریکا هم طرح جامع تحریم‌ها را که به قانون مقابله با فعالیت‌ها برهم زنده ثابت ایران 2017 موسوم است، تصویب کرد. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، در جلسه این کمیته که پنجشنبه به ریاست سناتور باب کورکر برگزار شد، 18 نفر به این طرح رای مثبت دادند و سه نفر هم با رای منفی خود با آن مخالفت کردند. به گزارش سایت کنگره آمریکا، در این طرح، اعمال تحریم‌هایی علیه ایران به سبب برنامه موشکی بالستیک، ادعای حمایت از فعالیت‌ها و تروریستی بین‌المللی و همچنین ادعای نقض حقوق بشر و موارد دیگر مدنظر قرار گرفته است. طرح موردنظر کمیته روابط خارجی مجلس سنا افراد یا شرکت‌هایی را که به ادعای آمریکا در برنامه موشکی ایران دست دارند، هدف قرار خواهد داد و علاوه بر این، تحریم‌ها را تا زمان تصویب قانون قطعنامه‌ها خوانده شده دست داشته‌اند، پیشنهاد کرده است. این در حالی است که طبق نص صریح قطعنامه‌ها شورای امنیت سازمان ملل متحد برنامه‌ها و موشکی ایران مغایرتی با مفاد توافق‌ها نامیده شده‌اند.

همچنین پایگاه اینترنتی کمیته روابط خارجی مجلس سنای آمریکا در گزارشی اعلام کرد باب کورکر، باب منندز، مارکو رابویو، بن کاردین، تام کاتن و باب کیسی؛ از اقدام کمیته روابط خارجی سنای آمریکا در تصویب این طرح تمجید کردند. البته آن‌ها در گزارشی که تسنیم گزارش کرده، این طرح نسبت به آنچه پیش از این در دستور کار بوده، تعدیل شده است و مثلاً محتوایی که در مورد اعمال تحریم‌ها و موشکی علیه سپاه پاسداران ایران مطرح بوده در طرح تجدیدنظر شده، حذف و تعدیل شده است.

کری: باید با احتیاط عمل کنیم
در حالی که این طرح در روزهای آینده برای رای‌گیری نهایی به صحن سنای آمریکا خواهد رفت، جان کری، وزیر خارجه پیشین آمریکا نسبت به هرگونه حرکت نسنجیده و عواقب آن به سناتورهای آمریکایی هشدار داد. به گزارش ایسنا، جان کری در مطلبی در صفحه شخصی خود در توییتر با تأکید بر این‌ها که زمان آن رسیده است که با احتیاط عمل کنیم، نوشت: بعد از انتخابات ایران، امکان سوءبرداشت نیز بسیار زیاد است و اکنون زمان ارائه طرحی جدید درباره ایران نیست. ابزارهای زیادی برای افزایش فشار بر ایران در اختیار ما وجود دارد و باید خطرهایی که برجام را تهدید می‌کنند، ارزیابی کنیم.

اقدامی تحریک‌آمیز
حمیدرضا آصفی، سخنگوی پیشین وزارت خارجه، طرح جدید تحریم‌ها را در صورت نهایی شدن، نقض برجام دانست و با اشاره به اظهارات جان کری گفت: طبیعی است اقدامی که کمیته انجام داده نقض برجام است و حتی صدای جان کری را هم بلند کرده و او گفته این یک اقدام تحریک‌آمیز و نقض برجام است. آصفی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان افزود: این طرح فعلاً در کمیته تصویب شده و باید ببینیم در صحن سنا و مجلس نمایندگان چه تصمیمی گرفته می‌شود و آیا ترامپ آن را امضا می‌کند یا خیر! وی با اشاره به این‌ها که چنانچه این طرح به مرحله نهایی برسد قطعاً پاسخ قاطع جمهوری اسلامی ایران را به همراه خواهد داشت گفت: طبیعی است این اقدام سنا برای زیر فشار قرار دادن ایران به خصوص بلافاصله پس از انتخابات است و باید این موضوع را در چارچوب بده بستان‌ها آمریکا با رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای منطقه به خصوص عربستان سعودی ارزیابی کرد.

بدعهدی آمریکا پیگیری شود
تحریم‌ها جدید آمریکا که احتمالاً در روزهای آینده پس از تصویب در کنگره اجرایی خواهد شد، اولین تخلفات آمریکا نیست و این کشور از زمان اجرای برجام تاکنون بارها به اشکال مختلف توافق‌ها نامیده شده است.

مرتضی صفاری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در همین زمینه اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران در قالب برجام، تمام تعهداتش را انجام داده، اما بحث‌ها و ارتباطی با عملکرد طرف مقابل بخصوص آمریکا مطرح است و اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی روی این موارد بحث‌ها و سیاسی دارند. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مورد عملکرد دولت یازدهم در مورد برجام هم تصریح کرد: سند برجام امضا و تمام شده است، ولی آنچه مطرح است بدعهدی‌ها آمریکا است که باید در دولت آینده پیگیری شود.

اقتصاد مقاومتی، آمریکا را خلع سلاح می‌کند

حسن بهشتی‌زور، کارشناس مسائل هسته‌ای، گفت: وگو با جام‌زور، جم با تاکید بر این‌زور، که دولت دوازدهم باید به صورت جدی مطالبات ایران را در قالب برجام پیگیری کند، تصریح کرد: اگر دولت دوازدهم موفق شود اقتصاد را به شکلی ساماندهی کند که اقتصاد مقاومتی اجرایی شود در این صورت عملاً تحریم‌ها کارایی خود را از دست می‌دهد.

وی با بیان این‌زور، که تحریم‌ها در برجام به صورت کامل برداشته نشده است، گفت: این موضوع باید از ابتدا در برجام گنجانده می‌شد و البته در این صورت ممکن بود برجام به نتیجه‌ای نرسد. این کارشناس مسائل هسته‌ای تصریح کرد: طرف مقابل از ابتدا اعلام کرده بود تحریم‌ها را لغو نمی‌کند بلکه اجرای آن را متوقف می‌کند و امروز حتی ترامپ نیز برخلاف سخنانی که از ابتدا گفته بود، مجبور به متوقف کردن تحریم‌ها علیه ایران شده است. بهشتی‌زور، برجام را دارای نقاط قوت و ضعف عنوان کرد و افزود: یکی از نقاط ضعف برجام این است که در مورد لغو تحریم‌ها بصراحت صحبتی نشده است، تحریم‌های شورای امنیت لغو شده، اما اجرای تحریم‌های یکجانبه آمریکا لغو نشده و صرفاً به حالت تعلیق درآمده است که این رویکرد روی نظام بانکداری و بیمه ما اثر گذاشته و این دستگاه‌ها از این موضوع رنج می‌برند. وی ادامه داد: تصور باطل آمریکا این است که می‌تواند از ابزار تحریم برای تغییر رفتار ایران استفاده کند، بنابراین برای مقابله با چنین تصویری باید اقتصاد را به گونه‌ای سازماندهی کنیم که تحریم‌ها یا به طور کلی بی‌اثر یا کم‌اثر شوند. این کارشناس مسائل هسته‌ای گفت: در صورتی که دولت دوازدهم به اجرای چنین اقدامی موفق شود، آمریکا خلع سلاح می‌شود و تحریم‌ها را به صورت کامل لغو می‌کند.

راه‌های مبارزه با نقض برجام

دکتر نوذر شفیعی، استاد دانشگاه هم گفت: تلاش دولت آینده باید به جلوگیری از نقض اجرای برجام توسط همه اعضا بویژه آمریکا معطوف باشد که رویه نقض برجام را در پیش گرفته است. شفیعی در گفت‌وگو با جام‌زور، در این باره گفت: دولت یازدهم در حد امکانات در ارتباط با برجام اقدام کرد، بنابراین در صورتی که در مرحله تدوین برجام مشکلی هم وجود داشته باشد در حال حاضر نمی‌توان کار خاصی انجام داد، چون برجام امضا شده است. وی ادامه داد: بخشی از راه‌های مبارزه با نقض اجرای برجام در این توافق مشخص شده است که به دکتترین ماشه تعبیر شده، به این معنی که در صورت عدم پایبندی یکی از طرفین و نقض برجام به صورت خودکار طرف دیگر نیز می‌تواند آن را نقض کند. همچنین قانون اقدام متقابل از سوی مجلس برای مقابله با نقض برجام از سوی طرف مقابل تصویب شد.

تداوم برجام در گرو عقلانیت سیاسی آمریکا

رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به این‌زور، که جمهوری اسلامی ایران، آغازگر نقض برجام نخواهد بود، تاکید کرد: در صورتی که آمریکا برجام را لغو کند، نه‌زور، تنها جمهوری اسلامی ایران به فعالیت‌های هسته‌ای خود برمی‌گردد بلکه حتی به فعالیت‌هایمان در زمینه مسائل هسته‌ای سرعت خواهیم بخشید. علی‌اکبر صالحی در گفت‌وگو با جام‌زور، جم اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران به اجرای برجام متعهد است و همان‌گونه که رهبر معظم انقلاب فرمودند، ایران آغازگر نقض برجام نخواهد بود. وی با ابراز امیدواری به این‌زور، که هیچ زمانی به مرحله نقض برجام نرسیم، افزود: تصور می‌کنم آن میزان از عقلانیت سیاسی در طرف مقابل وجود دارد که به مرحله نقض توافق نرسیم. صالحی ادامه داد: همان‌گونه که در مصاحبه با یک نشریه فرانسوی گفتم در صورت لغو برجام از سوی آمریکا، ایران نیز طرحی به نام B دارد که موجب غافلگیری خواهد شد، البته در حال حاضر قصد استفاده از آن را نداریم. وی در عین حال گفت: نگاه ما به آینده همیشه مثبت است و هیچ زمانی نسبت به این‌زور، آن مابوس نیستیم.